


BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          i 

 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................................ 1 

1. Tên Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập đoàn Phú Mỹ .......................................................... 1 

2. Tên cơ sở: Khu công nghiệp Phú Nghĩa ............................................................................. 1 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở: ......................................................... 2 

3.1. Công suất hoạt động của cơ sở ........................................................................ 2 
[...]
Khu nhà ở cho người lao động (kí hiệu NOLD) có diện tích 39.690 m2 chiếm 

2,34% tổng diện tích KCN, nằm về phía Đông của khu đất, gần với khu vực hồ. Tại 

đây nước thải từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân viên sẽ được thu gom nhờ 

hệ thống lavabo, thoát sàn, các nhà vệ sinh, chậu rửa. Các vị trí bếp ăn và đầu ra nước 

thải tại nơi có dầu mỡ đều được đặt các bẫy mỡ hạn chế tình trạng tắc nghẽn dòng. 

Nước thải sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại để loại bỏ bướt các chất bẩn cặn thải 

sau đó cũng sẽ được chảy tràn và đưa ra hệ thống thoát nước chung của KCN. Toàn bộ 

lượng nước thải này sau khi được thải ra hệ thống thoát nước thải chung của KCN sẽ 

đưa về trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý trước khi thải ra môi trường. 

- Phương án thu gom nước thải đối với khu văn phòng BQL KCN và các đơn vị 

hoạt động khác trong KCN: 

Lượng nước thải chủ yếu ở khu văn phòng chủ yếu là nước thải vệ sinh, nước 

rửa chân tay của cán bộ công nhân viên được thu gom nhờ các lavabo, các nhà vệ sinh 

và xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sau đó đưa ra hệ thống thoát nước chung của KCN đưa 

về trạm xử lý nước thải. 

 

 

 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          25 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1: Sơ đồ thu gom nước thải phía Bắc KCN Phú Nghĩa 

- Phương án thu gom nước thải đối với khu vực phía Nam KCN: Toàn bộ lượng 

nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất của các doanh nghiệp sau khi xử lý sơ bộ tại 

cơ sở đạt tiêu chuẩn xả thải nước thải vào hệ thống xử lý tập trung của Khu công 

nghiệp Phú Nghĩa chảy về điểm đấu nối nước thải của doanh nghiệp, theo tuyến cống 

bê tông cốt thép D300, D400 và D500, độ sâu chôn ống là 0,7m, độ dốc 0,25÷0,33% 

chảy về trạm xử lý nước thải tập trung. Sơ đồ thu gom nước thải phía Nam KCN được 

trình bày ở hình dưới: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2: Sơ đồ thu gom nước thải phía Nam KCN. 

Nhà máy xử lý nước thải tập trung 

Hố ga đấu nối nước thải (1x1m)  

Nước thải sinh hoạt (nước thải từ khu 

văn phòng và nhà ở người lao động) Nước thải (sinh hoạt + sản xuất) 

Cống thoát nước thải của doanh nghiệp 

Bể tự hoại Hệ thống xử lý nước thải của doanh nghiệp 

Bể gom lưu trữ nước thải tại ô đất KT01 

Hố ga đấu nối nước thải (1x1x1m) 

Ống dẫn nước thải HDPE 

Nước thải sinh hoạt Nước thải sản xuất 

Cống thoát nước thải của doanh nghiệp 

Bể tự hoại của doanh nghiệp Hệ thống xử lý nước thải sơ bộ 

của doanh nghiệp 

Hố ga đấu nối nước thải (1x1x1m) 

Nhà máy xử lý nước thải tập trung 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          26 

 

Khối lượng tuyến cống thoát nước thải của KCN được trình bày ở bảng dưới: 

Bảng 13: Khối lượng tuyến cống thoát nước thải 

STT Loại cống Vật liệu chế tạo Độ dốc i (%) Khối lượng (m) 

1 Cống tròn D300 BTCT 0,33 7994 

2 Cống tròn D400 BTCT 0,25 8983 

3 Cống tròn D500 BTCT 0,25 970 

Nước thải thu gom tại hai khu Bắc và Nam của KCN đều sẽ được đưa qua các 

tuyến ống thu gom và đi qua các hố ga bằng BTCT. Khoảng cách các hố ga từ 

20÷40m. Độ sâu chôn ống > 0,7, độ dốc đăt ống tối thiệu imin = 1/D, vận tốc dòng 

chảy v = 0,6 -0,8 m/s. 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải chảy vào kênh nước kích thước 

LxBxH=3500x900x2000mm có lắp đặt thiết bị quan trắc tự động. Sau đó theo đường 

cống dẫn BTCT D600 chạy ngầm ra kênh tiêu An Sơn. Từ vị trí kênh nước sau xử lý 

cách điểm xả ra kênh An Sơn khoảng 500m. 

Vị trí xả nước thải vào kênh thoát nước có tọa độ theo hệ tọa độ VN2000: 

X=2314163m; Y=569398m  

Nước thải sau xử lý của trạm xử lý nước thải tập trung KCN Phú Nghĩa công 

suất 2.500m3/ngày.đêm được xả vào kênh tiêu An Sơn theo phương thức tự chảy, xả 

mặt với chế độ xả gián đoạn. 

  

Kênh dẫn nước thải sau xử lý (có lắp đặt thiết bị quan trắc tự động) 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Hệ thống xử lý nước thải sơ bộ tại các doanh nghiệp 

Để đảm bảo hoạt động ổn định của hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN, 

Công ty CP Tập đoàn Phú Mỹ đã yêu cầu tất cả các doanh nghiệp đấu nối nước thải phải 

xử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn xả tiếp nhận nước thải vào hệ thống xử lý tập trung của Khu 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          27 

 

công nghiệp Phú Nghĩa trước khi xả vào cống thoát nước thải. Tiêu chuẩn xả thải áp dụng 

cho các doanh nghiệp đang hoạt động trong KCN Phú Nghĩa được trình bày ở bảng dưới. 

Bảng 14: Tiêu chuẩn xả thải áp dụng cho các doanh nghiệp đang hoạt động trong KCN 

Phú Nghĩa 

STT Thông số Đơn vị Tiêu chuẩn xả thải  

1 pH - 6 – 8 

2 COD mg/l 400 

3 Chất rắn lơ lửng mg/l 200 

4 Asen mg/l 0,5 

5 Cadmi mg/l 0,5 

6 Chì mg/l 1 

7 Crom (VI) mg/l 0,5 

8 Crom (III) mg/l 2 

9 Đồng mg/l 5 

10 Kẽm mg/l 5 

11 Mangan mg/l 5 

12 Màu Pt/Co 200 

13 Phot pho tổng số mg/l 8 

14 Sắt tổng mg/l 10 

15 Thiếc mg/l 5 

16 Thuỷ ngân mg/l 0,01 

17 Tổng nitơ mg/l 60 

18 Tricloetylen mg/l 0,3 

19 Amoniac (tính theo N) mg/l 10 

20 Phenola mg/l 1 

21 Sunlfua mg/l 1 

22 Xianua mg/l 0,2 

23 Niken mg/l 2 

24 Florua mg/l 15 

25 Dầu động thực vật  mg/l 30 

26 Màu sắc C0-Pt ở pH = 7 mg/l 80 

27 BOD520oC mg/l 100 

28 Nhiệt độ oC  45 

29 PCBs mg/l 0,05 

30 Dầu mỡ khoáng mg/l 10 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN 

Theo báo cáo ĐTM đã được phê duyệt tại Quyết định số 2324/QĐ-UBND ngày 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          28 

 

05/12/2007 của UBND tỉnh Hà Tây, Công ty CP Tập đoàn Phú Mỹ sẽ đầu tư xây dựng 

trạm xử lý nước thải với tổng công suất là 6.000m3/ngày đêm tại lô đất ký hiệu KT1 

(ký hiệu lô đất sau điều chỉnh CN-05) với tổng diện tích là 16.250m2 chia làm 3 

modul, trong đó modul I công suất 2.000m3/ngày.đêm được xây dựng ngay sau khi 

giải phóng mặt bằng. 

KCN Phú Nghĩa với đặc thù được hình thành trên cơ sở sáp nhập các Cụm công 

nghiệp cũ và mở rộng thêm diện tích mới. Do vậy, tại thời điểm bắt đầu đầu tư, xây 

dựng, KCN Phú Nghĩa đã có khoảng 50 doanh nghiệp đã đi vào hoạt động. Nhằm đảm 

bảo nhu cầu cấp bách cho việc xử lý nước thải của các doanh nghiệp đang hoạt động 

trong KCN Phú Nghĩa, ngày 25/4/2011, Công ty CP Tập đoàn Phú Mỹ đã cùng với Đơn 

vị tư vấn thiết kế, thi công ký Biên bản nghiệm thu hoàn thành, chính thức đưa modul I 

công suất 2.000m3/ngày.đêm của trạm XLNT vào sử dụng. 

Năm 2014, Dự án được phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết Khu công 

nghiệp Phú Nghĩa, tỷ lệ 1/2000 tại Quyết định số 4231/QĐ-UBND ngày 12/8/2014 của 

UBND thành phố Hà Nội; trong đó phê duyệt điều chỉnh hạng mục công trình xử lý 

nước thải tập trung với quy mô công suất khoảng 2.500m3/ngày.đêm (khu vực phía 

Nam quốc lộ 6).  

Theo đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đã có văn bản số 7632/STNMT-CCMT 

ngày 19/12/2014 gửi Công ty chấp thuận phương án điều chỉnh công trình xử lý nước 

thải của Dự án, không phải lập lại báo cáo ĐTM.  

Và đến ngày 15/12/2019, hạng mục nâng cấp trạm xử lý nước thải lên công suất 

2.500m3/ngày.đêm đã chính thức hoàn thành theo đúng Quy hoạch điều chỉnh được 

duyệt tại Quyết định số 4231/QĐ-UBND ngày 12/8/2014 của UBND thành phố Hà 

Nội, bảo sẵn sàng để tiếp nhận xử lý nước thải từ các doanh nghiệp trong KCN. 

Tại ô đất KT01, Công ty Phú Mỹ đã đầu tư xây dựng bể gom nước thải phát 

sinh của các doanh nghiệp phía Bắc KCN sau đó bơm dẫn về nhà máy xử lý nước thải 

phía Nam KCN để xử lý bằng đường ống dẫn HDPE.  

Dự kiến trong Quý I/2023, Công ty CP Tập đoàn Phú Mỹ sẽ tiếp tục đầu tư xây 

dựng nhà máy xử lý nước thải công suất 3.500m3/ngày.đêm tại ô đất KT02 theo đúng 

quy hoạch chi tiết đã được UBND thành phố Hà Nội phê duyệt sau điều chỉnh tại 

Quyết định số 4231/QĐ-UBND ngày 12/8/2014. 

a. Sơ đồ công nghệ, thiết kế hệ thống xử lý nước thải  

❖ Nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN Phú Nghĩa công suất 

2.500m3/ngày.đêm 

Nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN bắt đầu đi vào hoạt động từ năm 

2011; cho đến nay hệ thống vẫn hoạt động ổn định, đảm bảo chất lượng nước thải đầu 

ra đáp ứng tiêu chuẩn cho phép theo Cột B - QCTDHN 02/2014/BTNMT – Quy chuẩn 

kỹ thuật về nước thải công nghiệp trên địa bàn thủ đô Hà Nội. Các hạng mục công 

trình xây dựng của hệ thống xử lý nước thải có kết cấu bê tông cốt thép, đặt chìm dưới 

đất ngoại trừ cụm bể phản ứng được đặt nổi một phần.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          29 

 

Sơ đồ công nghệ của trạm xử lý nước thải tập trung của KCN được thể hiện ở 

hình dưới: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3: Sơ đồ công nghệ xử lý của trạm XLNT tập trung công suất 2500m3/ngày 

  

BỂ CHỨA BÙN 

 

Trạm quan trắc online 

(TSS, COD, pH, nhiệt độ, 

lưu lượng xả thải) 

 

Sở TNMT 

Hà Nội 
Bánh bùn, chở đi đổ 

bỏ hợp vệ sinh 

BỂ SBR 

(SBR1, SBR2, SBR3) 

 
BỂ XỬ LÝ 

BÙN 

MÁY ÉP 

BÙN 

 

Nước thải 

SONG CHẮN RÁC TINH 

+ BỂ GOM 

 

BỂ ĐIỀU HÒA 

BỂ PHẢN ỨNG  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OLYMER (TK – 103) BỂ KHỬ TRÙNG 

 

BỂ TẠO BÔNG 

 

BỂ LẮNG LAMEN 

 

Nguồn tiếp nhận 

Đạt QCTĐHN 02:2014/BTNMT, 

 Loại B 

Polymer 

CHÔN 

LẤP 

Cặn 

rác 

Chất dinh 

dưỡng 

Hóa chất 

Chlorine 

NaOH 

 HCl 

Polymer 

PAC 

Máy Thổi Khí 

Thiết bị lọc 

Đường nước thải 

Đường bùn cặn 

Đường hóa chất 

Đường khí 

Đường nước khi chạy qua cụm lọc 

Hóa chất 

Chlorine 

1 
2 

Cụm bể phản 

ứng hóa lý 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          30 

 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước thải tập trung. 

Nước thải đi vào hệ thống xử lý nước thải của KCN bao gồm các nguồn chính: 

Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất; một phần nước rửa lọc của trạm cấp nước sạch. 

Nước thải sản xuất (nước thải ngành sơn, dược phẩm, dệt nhuộm, chế biến thực 

phẩm…) và nước thải sinh hoạt từ các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ được xử lý sơ 

bộ tại cơ sở phát sinh đạt tiêu chuẩn xả thải nước thải vào hệ thống xử lý tập trung của 

KCN Phú Nghĩa – Tiêu chuẩn thải trước khi xả vào hệ thống thoát nước chung của KCN.  

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh được thu gom tập trung theo tuyến công 

thoát nước thải chảy về ngăn tiếp nhận của trạm xử lý. Tại ngăn tiếp nhận, song chắn 

rác được lắp đặt để tách rác thô. Chất thải rắn sau khi bị giữ lại ở song chắn rác sẽ 

được lấy định kỳ thu gom và xử lý theo quy định. Quy trình xử lý nước thải và thông 

số của các công đoạn xử lý như sau: 

❖ Ngăn tiếp nhận:  

Chức năng: tách rác thô ra khỏi nước thải.  

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ các doanh nghiệp trong KCN được thu gom 

tập trung theo tuyến cống thoát nước thải được bơm qua trạm bơm vào ngăn tiếp nhận 

của trạm xử lý. Tại ngăn tiếp nhận, song chắn rác được lắp đặt để tách rác thô. Vệ sinh 

lưới ngăn rác bằng thao tác thủ công, định kỳ 1 ngày/1 lần, chất thải rắn sau khi bị giữ 

lại ở song chắn rác sẽ được lấy định kỳ thu gom bằng phương pháp thủ công hằng ngày 

và được xử lý cùng với các chất thải rắn khác trong ngày. Nước thải từ ngăn tiếp nhận tự 

chảy về bể gom và được 02 bơm chìm bơm hút về bể điều hòa.  

Thông số kỹ thuật: 

- Kích thước ngăn tiếp nhận: 1x1x2,5 (m) 

- Kích thước song chắn rác tại ngăn tiếp nhận: 1x1x1(m), kích thước khe hở 

25mm. 

❖ Bể thu gom nước thải:  

Nước thải sau khi qua ngăn tiếp 

nhận/song chắn rác được thu gom, hòa trộn 

tại bể gom và được 02 bơm chìm hút về bể 

điều hòa.  

Bể gom tập trung toàn bộ nước thải 

phát sinh trong quá trình sinh hoạt thường 

ngày của công nhân viên làm việc tại nhà 

máy cũng như nước thải phát sinh từ quá 

trình sản xuất, nước thải từ khu vực rửa 

thiết bị, làm sạch nhà xưởng.... 

Cấu tạo: Bể thu gom được xây dựng bằng bê tông cốt thép, 01 ngăn.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          31 

 

Thông số kỹ thuật của bể: 

- Kích thước: 4x4x3 (m).  

- Dung tích bể F = 48 m3 

- Thể tích làm việc: 40 m3 

❖ Bể điều hòa 

Chức năng: điều hòa lưu lượng 

và nồng độ chất ô nhiễm trong nước 

thải ở mức ổn định. Bể điều hòa đóng 

vai trò là một bước đệm giúp ổn định 

nước thải về lưu lượng và chất lượng 

trước khi được xử lý ở các bể/khâu 

tiếp theo, có tác dụng làm ổn định hiệu 

quả xử lý của hệ thống. 

Cấu tạo: Bể được làm bằng bê 

tông cốt thép, 01 ngăn. Tại bể điều hòa 

có lắp đặt các đĩa phân phối khí với 

chức năng đảo trộn để tránh hiện 

tượng phân hủy yếm khí cục bộ gây mùi hôi khó chịu. Ở bể điều hòa hàm lượng COD, 

BOD trong nước thải giảm 20% – 30% 

Thông số kỹ thuật của bể: 

- Kích thước:  16x13x3 (m).  

- Dung tích bể F = 624 m3 

- Thể tích làm việc: 520 m3 

❖ Cụm bể phản ứng hóa lý:  

Nước thải được bơm từ bể điều hòa lên cụm bể phản ứng để thực hiện quá trình 

keo tụ và tạo bông bằng 02 bơm chìm. Tại đây diễn ra 02 loại phản ứng hóa học là keo 

tụ và tạo bông và lắng trọng lực để loại bỏ chất rắn lơ lửng. 

Chức năng: thực hiện phản 

ứng keo tụ tạo bông, lắng để loại 

bỏ các chất rắn lơ lửng và các hạt 

keo có kích thước rất nhỏ (10-7 - 

10-8 cm), có tác dụng làm trong 

nước, khử màu nước thải. Sau khi 

tạo bông cặn, các bông cặn lớn 

lắng xuống có thể kéo theo các 

chất phân tán không tan gây ra 

màu. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          32 

 

+ Phản ứng keo tụ: PAC được châm trực tiếp trên đường ống dẫn nước thải từ 

bể điều hòa về bể keo tụ. Tại đây bông keo tụ dần hình thành, xảy ra quá trình phân 

tách pha rắn và lỏng. Nước thải sau khi keo tụ sẽ chảy sang bể tạo bông nhờ lỗ thông 

ngăn. 

+ Phản ứng tạo bông: Polimer được bơm định lượng bơm về bể tạo bông. Trong 

bể tạo bông có bố trí các đĩa thổi khí với chức năng khuấy trộn tăng khả năng tiếp xúc 

giữa các hạt bông giúp bông bùn to, dễ lắng. Nước thải sau khi xử lý sẽ được dẫn về 

cụm bể lắng lamen theo nguyên tắc tự chảy qua lỗ thông ngăn đi vào hệ thống phân 

phối nước tại đáy bể lắng lamen.  

Cấu tạo: Bể được làm bằng bê tông cốt thép, chia thành 3 ngăn với kích thước 

như sau: 

- Bể châm PAC: 2x2x3 (m) 

- Bể châm Polimer: 2x2x3 (m) 

- Bể tạo bông: 4x2x3 (m) 

Thông số kỹ thuật của cụm bể phản ứng: 

- Dung tích bể F = 48 m3 

- Chiều cao xây dựng thông thủy Hxd = 3 m.  

❖ Cụm bể lắng lamen:  

Bể lắng có tác dụng tách các chất 

lơ lửng ra khỏi nước dưới tác dụng của 

trọng lực lên hạt lơ lửng có tỷ trọng 

nặng hơn tỷ trọng nước, thu gom bùn về 

bể chứa bùn. Để hỗ trợ quá trình, bể 

lắng có các tấm lắng lamen block (tiết 

diện 24 m2) là thiết bị - vật tư hỗ trợ quá 

trình phân tách 2 pha rắn - lỏng với các 

góc nghiêng 60o được cấu tạo bằng các 

tấm nhựa trong PVC độ dày 0,4mm xếp 

theo khối 500 x 500 x 1000 mm (tổng 192 tấm dạng block) và đặt vào bể, có hệ thống 

giá đỡ được gia công bằng thanh V inox sus 304 để gia cố.  

Nước thải theo ống dẫn đi vào cụm bể lắng lamen chiều từ dưới lên. Trong quá 

trình di chuyển, bông bùn va chạm với bề mặt các tấm lắng lamen bố trí trong bể, bị 

mất quán tính và trượt xuống dưới đáy. Phần nước trong đi lên phía trên và chảy tràn 

sang cụm bể SBR.  

Hiệu quả xử lý màu của cụm bể hóa lý – bể lắng lamen đạt 60÷70% đối với độ 

màu, 50÷60% đối với giá trị COD. Nước trong sẽ theo đường ống thu nước bề mặt tự 

chảy về bể SBR do chênh lệch cao độ. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          33 

 

Sau mỗi mẻ phản ứng, bùn thải từ cụm bể phản ứng và bể lắng được 02 bơm 

bùn chạy luân phiên bơm hút về bể xử lý bùn. 

Cấu tạo: Bể được làm bằng bê tông cốt thép. 

Thông số kỹ thuật của bể: 

- Kích thước:  6x4x3 (m).  

- Dung tích bể F = 72 m3 

❖ Cụm bể SBR:  

Bể SBR hoạt động theo một 

chu kỳ khép kín và liên tục với 4 

quá trình chính: quá trình làm đầy, 

quá trình sục khí, quá trình lắng và 

quá trình tháo nước. Trong quá 

trình làm đầy kết hợp với quá trình 

sục khí nhằm mục đích đảo trộn đều 

nước thải và bùn hoạt tính có trong 

bể.  

Không khí được cấp vào bể 

qua các đĩa sục khí đặt ở đáy bể. Khoảng cách giữa các đĩa sục khí là 1,15m. Giai đoạn 

sục khí cấp oxi vào nước tạo phản ứng sinh hóa giữa các chất ô nhiễm và bùn vi sinh. 

Trong pha này diễn ra các quá trình nitrat hóa, nitrit hóa và oxy hóa các chất hữu cơ. 

Sự ôxy hóa amoni (NH4
+) được tiến hành bởi các chủng vi khuẩn Nitrosomonas quá 

trình này chuyển đổi amoniac thành nitrit (NO2
-). Các loại vi khuẩn khác như 

Nitrobacter có nhiệm vụ oxy hóa nitrit thành nitrat (NO3
-). Lượng NO3

- tạo ra sẽ được 

loại bỏ bằng quá trình khử nitrat ở giai đoạn lắng. Thời gian lắng kéo dài khoảng 1,5h. 

Phần nước trong sẽ được hệ thống thu nước (Decantor) tháo ra ngăn chứa nước trung 

gian. Bùn vi sinh được hút định kỳ về bể xử lý bùn nhằm duy trì nồng độ bùn tối ưu 

trong bể. Các phản ứng xảy ra trong bể xử lý SBR như sau: 

- Quá trình oxi hóa các chất hữu cơ  

Quá trình tổng hợp tế bào mới 

COHNS (chất hữu cơ) + O2 + dinh dưỡng = CO2 + NH3 + C5H7NO2 (tế bào mới) + các sản phẩm khác 

Quá trình phân hủy nội bào 

C5H7NO2    +    O2   = 5CO2    + 2H2O   + NH3   +   Năng lượng 

- Quá trình oxi hóa amoni (thực hiện bởi vi sinh vật Nitrosomonas và 

Nitrobacter) 

NH4
+   +   1,5O2      =     NO2

-    +   2H+       +   H2O 

NO2
-    +   0,5O2     =     NO3

- 

- Quá trình khử Nitrat (xảy ra trong điều kiện thiếu khí, quá trình lắng) 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          34 

 

Quá trình khử nitrat xảy ra theo bốn bậc liên tiếp nhau với mức độ giảm hóa trị 

của nguyên tố nito từ +5 về +3, +2, +1 và 0: 

NO3
- -   NO2

-   -   NO (khí) -   N2O (khí)    -    N2 (khí) 

Phản ứng khử nitrat với chất hữu cơ là methanol hay axit axetic xảy ra theo 

phương trình như sau: 

6NO3
-   +   5CH3OH    =   3N2   +   5CO2   + 7H2O    +   6OH- 

8NO3
-   +   5CH3COOH   =   4N2   +   10CO2   +   8OH- 

Nếu sử dụng một chất hữu cơ trong nước thải có công thức chung là C18H19O9N 

thì phản ứng xảy ra như sau: 

1/70C18H19O9N   +   1/5NO3
- + 1/5H+   = 1/10N2   + 17/70CO2   +   1/70HCO3

-    

+   1/70NH4
+    + 1/5H2O 

Quy trình vận hành bể SBR: Nhà máy xử lý nước thải của KCN Phú Nghĩa có 

03 bể SBR. Hiện nay, do lưu lượng nước thải tiếp nhận không đạt công xuất max nên 

nhà máy chỉ vận hành 02 bể SBR nhằm đảm bảo hoạt động ổn định của hệ vi sinh vật. 

Tổng số mẻ phản ứng của mỗi bể là 2,5 mẻ/ngày tương đương 5 mẻ/2 ngày; thời gian 

xử lý (bao gồm pha nạp nước, sục khí, lắng và nước ra) là 9,5h/mẻ. Chu trình vận hành 

của bể SBR sẽ lặp lại sau 02 ngày vận hành. Bể SBR có chế độ vận hành linh hoạt, 

phù hợp với nước thải đầu vào có sự biến động về khối lượng và chất lượng: 

- Trường hợp lưu lượng nước thải ít (dưới 1500 m3/ngày đêm), vận hành 02 

bể SBR để đảm bảo chất dinh dưỡng cấp cho vi sinh. Việc vận hành 02 bể 

SBR, 01 bể nghỉ giúp tiết kiệm điện năng và tiết kiệm dinh dưỡng châm 

xuống bể. 

- Trường hợp lưu lượng nước thải nhiều (từ 1500 – 2500m3/ngày đêm), vận 

hành 03 bể SBR, giảm thời gian lắng và sục khí, vận hành tháp lọc để hỗ trợ 

xử lý nước. 

- Trường hợp chất lượng nước thải kém, độ màu nước sau lắng cao (từ 250 – 

350 Pt-Co), tăng thời gian sục xử lý của mẻ. Kiểm tra nước tại các ngăn 1, 

ngăn 4 đến khi độ màu, độ đục đạt yêu cầu tiến hành cho nước ra. Nếu nước 

bể SBR không xử lý được tiến hành đặt bơm, bơm quay ngược về bể điều 

hòa để xử lý tiếp. 

Bể SBR là bể kết hợp lắng, vì vậy bùn hoạt tính chỉ bơm đi khi lượng bùn vượt 

quá nhu cầu xử lý. 

Cấu tạo bể SBR: Mỗi bể SBR được làm bằng bê tông cốt thép, gồm 5 ngăn. 

Kích thước từng bể như sau: 

- Bể SBR1: 23,305x9x3 (m) 

- Bể SBR2: 23,305x9,8x3 (m) 

- Bể SBR3: 23,305x7,08x3 (m) 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          35 

 

❖ Ngăn chứa nước trung gian/Bể khử trùng:  

- Trường hợp nước sau xử lý vi sinh đáp ứng các chỉ tiêu hóa lý: Trong trường 

hợp này, ngăn chứa nước trung gian có chức năng giống như một bể khử trùng. Phần 

nước trong sau quá trình lắng ở bể SBR sẽ được thiết bị thu nước bề mặt (Decantor) 

thu và dẫn về ngăn chứa nước trung gian. 

Clorine được châm trên đường ống dẫn nước thải từ bể SBR về ngăn chứa nước 

trung gian nhằm đảm bảo chỉ tiêu vi sinh trong nước thải trước khi xả ra nguồn tiếp 

nhận của khu vực. 

- Trường hợp nước thải sau xử lý vi 

sinh không đáp ứng được các chỉ tiêu hóa 

lý: Khi đó hệ thống lọc sẽ được vận hành; 

Van cửa phai tại ngăn chứa nước trung 

gian đóng lại nhằm ngăn không cho nước 

thải thoát ra mương quan trắc.  

Nước tại ngăn chứa nước trung 

gian được bơm lên 02 thiết bị lọc bằng 04 

bơm đặt cạn công suất 5,5Kw và 4Kw. 

Nước thải sau khi qua tháp lọc được dẫn 

ra kênh đo lưu lượng và xả ra nguồn tiếp nhận của KCN là Mương Cửu Khê (kênh tiêu 

An Sơn) theo phương thức tự chảy. Clorine được châm trên đường ống dẫn nước thải 

từ thiết bị lọc về ngăn chứa nước thải sau lọc trước khi xả thải (Đường dẫn clorine trên 

đường ống dẫn nước thải từ bể SBR về ngăn chứa nước trung gian trong trường hợp 

này sẽ đóng lại). 

Nước rửa lọc thải ra được dẫn quay ngược trở lại bể gom để tiếp tục xử lý. 

Nước thải sau xử lý sẽ được xả thải vào hệ thống thoát nước chung của khu vực 

qua 01 điểm xả. Tọa độ vị trí điểm xả nước thải (theo hệ tọa độ VN2000): X = 

2314163m; Y = 569398m. 

Cấu tạo ngăn chứa nước trung gian/bể khử trùng: gồm 2 ngăn được làm bằng bê 

tông cốt thép, kích thước của từng ngăn: ngăn 1: 4x4x3 (m); ngăn 2: 2,55x2,35x2,55 (m) 

Cấu tạo tháp lọc:  

- Tháp lọc trọng lực tự rửa: được làm bằng thép CT3, sơn phủ Epoxy, vật liệu 

lọc: cát thạch anh kích thước 1-2mm; cao 1,5m, đường kính tháp: 2,2m 

- Tháp lọc áp lực: được làm bằng thép CT3, sơn phủ Epoxy, vật liệu lọc: xốp 

kích thước; cao 2m, đường kính tháp: 2,2m 

Tháp lọc được sục xả để loại bỏ lớp bùn sau khi xử lý nước thải để lại. Nước 

sau sục xả được đưa về hố ga tiếp nhận để vào hệ thống xử lý. Vật liệu lọc được kiểm 

tra và thay thế, bổ sung định kỳ. 

  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          36 

 

❖ Cụm bể xử lý bùn:  

Bùn từ cụm bể phản ứng được bơm 

vể bể xử lý bùn. Tại đây bùn được lắng và 

bơm về bể chứa bùn rồi qua máy ép bùn để 

tách nước. Phần nước phía trên được bơm 

trở lại về bể gom để tiếp tục xử lý.  

Bùn thải sinh ra từ quá trình xử lý 

nước thải được thu gom và xử lý như chất 

thải rắn nguy hại theo Nghị định 

08/2022/NĐ-CP về quản lý chất thải rắn 

nguy hại.  

Cụm bể xử lý bùn được chia thành 02 bể làm bằng bê tông cốt thép:  

- Bể xử lý bùn (bể nén bùn): 8x4x3,5 (m) 

- Bể chứa bùn: 4x4x3 (m) 

Danh mục máy móc, thiết bị xử lý của trạm xử lý nước thải tập trung được trình 

bày ở bảng sau: 

Bảng 15: Danh mục, máy móc, thiết bị của trạm xử lý nước thải tập trung 

STT Hạng mục/thiết bị 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

I. Hạng mục công trình xây dựng 

1 Song chắn rác 01 Vật liệu: Inox; kích thước 1x1x1m 

2 Bể gom nước thải 01 Vật liệu: BTCT; kích thước 4x4x3m 

3 Bể điều hòa 01 Vật liệu: BTCT; kích thước16x13x3m 

4 Bể châm PAC 01 Vật liệu: BTCT; kích thước 2x2x3m 

5 Bể châm polimer 01 Vật liệu: BTCT; kích thước 2x2x3m 

6 Bể tạo bông 01 Vật liệu: BTCT; kích thước 4x2x3m 

7 Bể lắng lamen 02 Vật liệu: BTCT; kích thước 6x4x3m 

8 Bể bùn hoạt tính SBR1 01 
Vật liệu: BTCT; 05 ngăn; kích thước 

23.305x9x3m 

9 Bể bùn hoạt tính SBR2 01 
Vật liệu: BTCT; 05 ngăn; kích thước 

23.305x9.8x3m 

10 Bể bùn hoạt tính SBR3 01 
Vật liệu: BTCT; 05 ngăn; kích thước 

23.305x7.08x3m 

11 Ngăn chứa nước trung gian 01 Vật liệu: BTCT; kích thước 4x4x3m 

12 Ngăn chứa nước sau lọc 01 Kích thước 2.5x2x2.8m 

12 Bể xử lý bùn 01 Vật liệu: BTCT; kích thước 8x4x3.5m 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          37 

 

STT Hạng mục/thiết bị 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

13 Bể chứa bùn 01 Vật liệu: BTCT; kích thước 4x4x3m 

14 Bồn pha hóa chất 06 Vật liệu: Composite; D=1m, H=1.2m 

15 Tháp lọc trọng lực tự rửa 01 
Vật liệu: Thép CT3, sơn phủ epoxy, vật liệu 

lọc: cát thạch anh 1-2mm, cao 1,5m 

16 Tháp lọc áp lực 01 Vật liệu: Thép CT3, sơn phủ epoxy 

II. Thiết bị 

1 

Bơm nước thải 

Bơm nước thải bể gom 02 Q=126m3/h; H=6.1m; N=4.1Kw 

Bơm nước thải bể điều hòa 03 

02 bơm: Q=86.4m3/h; H=9.1m; N=4.1Kw 

Lắp bổ sung 01 bơm: Model: 100B43.7-E1, 

Q=120 m3/h, H=16m, N=3,7kw (dự phòng) 

Bơm nước thải lên cụm lọc 01 02 

Lắp mới bơm cạn; Model: CM40-200B 

H=33,4-47m 

Q=9-39m3/h 

P=5,5Kw 

Bơm nước thải lên cụm lọc 02 02 

Lắp mới bơm cạn; Model: CM40-160A 

H=25,4-35,5m 

Q=9-39m3/h 

P=4Kw 

2 

Bơm bùn 

Bơm bùn bể chứa bùn 01 
Bơm chìm, 02 rắc co Ø60, 02 van 1 chiều 

Ø60, ống PVC Ø60/3; L =3.1m 

Bơm bùn bể xử lý bùn 01 
Bơm chìm, 02 rắc co Ø60, 02 van 1 chiều 

Ø60, ống PVC Ø60/3; L =3.1m 

Bơm bùn bể lắng 02 

Thay thế 01 bơm cạn cũ Q= 3-21m3/h; H=6 

– 13,5m; N=0,75Kw 

Lắp mới 02 bơm cạn Q=6-66m3/h; H=7,6 – 

17,5m; N=3Kw 

3 Bơm định lượng hóa chất 08 Q=161l/h; N=0.37Kw 

4 Động cơ khuấy 07 N=0.37Kw 

5 

Máy thổi khí 

Máy thổi khí bể SBR 03 Q=15.8m3/h; H=3.8m; N=11.4Kw 

Máy thổi khí bể điều hòa 02 Q=4.29m3/h; H=3m; N=3.32Kw 

6 Đĩa thổi khí 533  

7 Decantor 03 L=225m; trục khớp quay, ống thu nước sus, 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          38 

 

STT Hạng mục/thiết bị 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

inox Ø300 

8 Thiết bị đo lưu lượng đầu vào 01  

8 

Hệ thống ống dẫn nước thải 

Ống dẫn hóa chất  L=110m; UPVC D27/3 

Ống dẫn nước sạch vào bồn UPVC  L= 6m; UPVC D27/3 

Ống xả cặn về bể điều hòa  UPVC D42/3 

Ống hút nước bể khử trùng tráng 

rửa băng tải 
 Ống PVC, Ø50, L=16.8m 

Ống cấp nước từ bể lắng lên bể 

SBR 
 Ống PVC, Ø200, L=28.4m 

Ống phân phối nước bể lắng  Ống PVC, Ø200, L= 14.4m 

Ống thu nước  Ống PVC, Ø200, L=7.2m 

Ống cấp nước từ bể gom lên bể 

điều hòa 
 Ống PVC, D=110cm, L=53.5m 

9 

Ống dẫn khí 

Ống phân phối khí của máy thổi 

khí bể SBR 
 Ống thép đen, Ø140, L=160m 

Ống phân phối khí bể điều hòa, bể 

xử lý bùn, bể khử trùng 
 Ống thép đen, Ø75, L=68.6m 

Ống phân phối khí bể SBR  Ống PVC, Ø48, L=454.1m 

Ống phân phối khí bể điều hòa  Ống PVC, Ø42, L=95.4m 

Ống phân phối khí bể xử lý bùn, bể 

chứa bùn, bể khử trùng 
 Ống PVC, Ø34, L=27m 

10 Tủ điều khiển 01 

Thay thế tủ điện cũ. Bổ sung thêm một số 

thiết bị để đảm bảo vận hành hệ thống đã 

nâng cấp. 

11 Trạm quan trắc tự động liên tục 01 Lắp mới theo thông tư 24/2017/BTNMT 

❖ Hệ thống quan trắc nước thải tự động 

Thực hiện yêu cầu quy định tại Điều 97 Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 

10/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường, Công ty Phú Mỹ đã đầu tư, lắp đặt trạm quan trắc online. Các thông số giám sát 

của trạm quan trắc online bao gồm các chỉ số TSS, COD, nhiệt độ, lưu lượng xả thải. 

Công ty Phú Mỹ đã hoàn thành công tác truyền và tiếp nhận dữ liệu quan trắc môi 

trường từ trạm quan trắc nước thải tự động KCN Phú Nghĩa về Trung tâm điều hành 

quản lý dữ liệu quan trắc môi trường – Chi cục Bảo vệ môi trường, và được Chi cục Bảo 

vệ môi trường xác nhận tại Công văn số 990/CCBVMT-TH ngày 13/8/2019 Hệ thống 

quan trắc nước thải tự động, liên tục được thiết kế dựa trên yêu cầu quan trắc chất lượng 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          39 

 

nước thải theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước thải công nghiệp 

QCTDHN 02: 2014/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật về nước thải công nghiệp trên địa bàn 

Thủ đô Hà Nội. 

Hệ thống quan trắc nước thái tự động, liên tục được thiết kế dựa trên yêu cầu 

tuan trắc chất lượng nước thải theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước 

thủ công nghiệp QCTDHN 02: 2014/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật về nước thải công 

nghiệp trên địa bàn Thủ đô Hà Nội. Hệ thống quan trắc được thiết kế bao gồm:  

- Hệ thống thiết bị quan trắc chất lượng nước đặt trong tủ  

- Hệ thống thiết bị phụ trợ hỗ trợ hoạt động quan trắc liên tục của hệ thống  

- Dữ liệu quan trắc được truyền tự động, liên tục thông qua hệ thống truyền dữ liệu 

Bảng 16: Danh mục các thiết bị của trạm quan trắc tự động 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng Khối lượng 

1 Đầu đo pH và nhiệt độ Bộ 1 1 

 Model: SensoLyt 7001Q    

 
Hãng sản xuất: WTW/Xylem Analytics 

Germany-Đức 

   

 

Đầu đo pH có chức năng tiền khuếch đại 

tín hiệu điện cực, xử lý tín hiệu số với bộ 

nhớ lưu các giá trị hiệu chuẩn 

   

 

Tích hợp sensor nhiệt độ NTC cho phép đo 

đồng thời nhiệt độ và pH và tự động bù 

nhiệt 

   

 
Kết cấu chắc chắn, bảo vệ điện cực pH 

khỏi các tác động cơ học từ môi trường 

   

 

Loại điện cực: Chất điện phân rắn gel-

polymer (Gel-polymer solid electrolyte) 

màng lỗ kép (double pinhole junction). 

   

 Dải đo: 2.12 pH    

 Tín hiệu đầu ra: tín hiệu số    

 
Có chức năng kiểm tra sensor (sensor 

check function) 

   

 Tích hợp sensor nhiệt độ, dải đo -5 +60°C    

2 Đầu đo COD Bộ 1 1 

 Model: UV 705 IQ SAC    

 
Hãng sản xuất: WTW/Xylem Analytics 

Germany-Đức 

   

 
Sử dụng đơn giản, không dùng hóa chất, 

không cần xử lý mẫu trước khi đo 

   



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          40 

 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng Khối lượng 

 
Nguyên lý đo: hấp thụ UV ở bước sóng 

254 mm 

   

 Dải đo COD: 0,0… 800,0 mg/l    

 Độ phân giải: 0,1mg/l    

 

Vật liệu chế tạo vỏ bằng Tituanm 3.7035, 

PEEK có độ bền cao, chịu được môi 

trường 

nước thải có hóa chất ăn mòn 

   

 Kiểu đo: đo liên tục.    

 
Kết nối với thiết bị lưu trữ, xử lý và hiển 

thị số liệu 

   

 Điều kiện hoạt động    

 Áp suất tối đa: 1 bar    

 Tốc độ dòng chảy: ≤3m/s    

 Nhiệt độ vận hành: 0 … 45 độ    

 Cáp kết nối cho đầu do IQ sensor    

 Model: SACIQ-7,0    

 Hãng sản xuất: WTW - Đức    

 Chiều dài cáp: 7m    

3 Đầu đo TSS Bộ 1 1 

 Model: Visolid 700 IQ    

 
Hãng sản xuất: WTW/Xylem Analytics 

Germany-Đức 

   

 Phương pháp đo tán xạ ánh sáng    

 Dải đo TSS: 0,003 ... 1000 g/l    

 
Độ phân giải 0,1 mg/l …. 1 g/l (tự động 

điều chính theo dải đo)  

   

 
Thân đầu đo bằng thép không gỉ: V4A 

1.4571 

   

 Điều kiện hoạt động:    

 Áp suất tối đa: 10bar    

 Nhiệt độ 0...60 độ C    

 Cáp kết nối cho đầu dò IQ sensor    

 Model SACIQ-7,0    

 
Hãng sản xuất: WTW/Xylem Analytics 

Germany-Đức 

   



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 
[...]
Hệ thống phân phối 

          PAC 

Hệ thống thoát  

nước KCN 

Khử trùng 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          72 

 

gồm 4 giai đoạn:  

- Giai đoạn 1: Bão hoà ôxy (hoà trộn khí) - Tháp thu oxy cao tải 

Nước từ giếng khoan được cấp vào hệ thống nhờ các bơm khai thác nước ngầm. 

Công đoạn đầu tiên của quy trình là làm thoáng. Sử dụng nguyên lý-laval cấp khí 

cưỡng bức vào trong nước nhờ Tháp thu oxy cao tải. Tại đây, nước hòa trộn với oxy 

không khí và quá trình oxy hóa Fe2+ và Mn2+ diễn ra trong suốt quãng đường nước đi 

trong tháp. 

Mục đích của quá trình này là hoà tan oxy trong không khí vào nước để oxy hoá 

sắt hoá trị II, mangan hoá trị II thành sắt hoá trị III, mangan hoá trị IV tạo thành các 

hợp chất hydroxyt sắt hoá trị III Fe(OH)3 và hydroxyt mangan hoa trị IV Mn(OH)4, kết 

tủa dễ lắng đọng thuận lợi cho quá trình xử lý tiếp theo. 

Khi kết thúc giai đoạn xử lý này hầu hết sắt và mangan đã chuyển sang trạng 

thái kết tủa hoàn toàn. Lúc này nước được phân ra thành 2 pha rõ rệt. Phần nước sạch 

và phần chất rắn lơ lửng. Để làm tăng khả năng loại bỏ các chất rắn lơ lửng này ra khỏi 

nguồn nước. Tiếp theo nước được chuyển sang giai đoạn lắng. 

- Giai đoạn 2: Lắng tiếp xúc 

Khi kết thúc giai đoạn xử lý thứ 1 qua tháp cao tải nước được châm PAC để các 

chất rắn lơ lửng đã liên kết lại với nhau tạo thành các “bông bùn” có kích thước lớn. 

Lúc này tỷ trọng của bông cặn khá lớn 

Nguyên tắc chung của quá trình là bông cặn phải có khối lượng đủ lớn để thắng 

được lực đẩy Asimet và lực kéo của dòng nước và đi vào pha bùn (huyền phù) sau thời 

gian lưu (T) trong bể lắng. 

Trong quá trình lắng các bông keo tiếp xúc với nhau được gọi là lắng tiếp xúc. 

Do đó, bể được thiết kế dưới dạng bể lắng đứng có hạt xốp tăng khả năng tách các 

bông bùn để quá trình lắng đạt hiệu suất cao nhất. 

Sau khi qua bể lắng khoảng 85% cặn được tách ra khỏi ph lỏng. Nước bề mặt 

được thu qua máng răng cưa sang bể lọc. 

- Giai đoạn 3: Lọc áp lực  

Từ bể lắng, nước được chảy tràn sang bể lọc. Thiết bị lọc có vai trò loại bỏ các 

bông cặn nhỏ tồn tại ở dạng huyền phù. Đồng thời lớp phủ mangan bao quanh bề mặt 

hạt lọc còn có vai trò xúc tác để oxy hóa tiếp lượng mangan (II) còn lại chưa được khử 

ở các công đoạn trước. 

Kết thúc giai đoạn này thì toàn bộ phần sắt và mangan có trong nước đã 

được xử lý. 

- Giai đoạn 4: Khử trùng 

Sau các quá trình xử lý vẫn có thể tồn tại các vi khuẩn hiếu khí, Coliform, Fecal 

Coliform v.v... để tiêu diệt toàn bộ các vi sinh vật này nước trước khi đưa vào sử dụng 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          73 

 

nước được châm clorin khử trùng. Nồng độ Clo dư cần thiết vào khoảng 0,3 - 0,8 

mg/1. Sau giai đoạn này nước đảm bảo tiêu chuẩn cấp nước phục vụ cho hoạt động ăn 

uống, sinh hoạt  

- Quy trình rửa lọc và xử lý nước thải: 

Nguồn nước cấp cho quá trình rửa ngược được lấy từ bể chứa nước sạch sau xử lý. 

Đối với thiết bị lọc tinh chu kỳ rửa lọc được tiến hành khi tốc độ lọc chậm. 

Thời gian rửa lọc 30÷45 phút. 

Nước rửa bể lọc, bể lắng có khối lượng nhỏ được xả vào hệ thống thu gom 

nước thải khu công nghiệp về nhà máy xử lý nước thải tập trung để xử lý. 

7.2.5. Các hạng mục công trình trạm xử lý nước công suất 500 m3/ngày đêm 

Các hạng mục công trình trạm xử lý nước công suất 500 m3/ngày đêm được trình bày 

trong bảng dưới đây 

Bảng 24: Bảng thống kê các hạng mục công trình trạm xử lý nước dưới đất công suất 500 

m3/ngày đêm 

TT Các hạng mục thiết bị Vị trí Thông số kỹ thuật 

I Hạng mục công trình xử lý   

1 Tháp làm thoáng cao tải 

01 

Vật liệu: Inox;  

Kích thước D = 0,35 m;  

H= 3,4 m 

2 Bể lọc nổi 
01 

Vật liệu: BTCT;  

Kích thước 2,3 x 3,2 x 3,5 m 

3 Bể lọc cát 
01 

Vật liệu: BTCT;  

Kích thước 2,3 x 3,2 x 3,5 m 

4 Đường ống cấp nước rửa lọc 01 Đường kính D rửa lọc = 200 mm 

5 Đường ống dẫn nước sạch 01 Đường kính D nước sạch = 100 mm 

6 Bể chứa nước sạch 
01 

Vật liệu: BTCT;  

Kích thước 10 x 8 x 3 m 

II Thiết bị   

1 Bơm rửa lọc 
01 

Bơm Italia 

Q=117 m3/h; H=14-15,5m; N=11kW 

2 Bơm cấp nước 02  

3 Đồng hồ đo lưu lượng nước cấp 01  

7.2.6. Một số phương án vệ sinh bể xứ lý dảm bảo không gây sự cố trong quá trình 

vận hành của trạm 

* Hướng dẫn xả cặn bể lọc nổi: 

Sau khi tiến hành chạy hoạt động hệ thống xử lý trong 48h (tức là sau 2 ngày 

hoạt hành sục rửa bể lọc nổi động của hệ thống) ta tiến hành sục rửa bể lọc nổi. Các 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          74 

 

bước tiến như sau: Tắt bơm giếng và các bơm hoá chất. Mở van xả đáy của bể lọc nổi. 

Sau khi nước trong bể lọc nổi theo đường xả đáy ra ngoài ta tiến hành đóng van xả đáy 

bể lọc nổi. Khởi động lại bơm giếng và bơm hoá chất để hệ thống hoạt động lại chế độ 

vận hành bình thường. 

* Hướng dẫn sục rửa bể lọc cát: 

 Sau khi tiến hành chạy hoạt động hệ thống xử lý trong 96h (theo tính toán tức 

là sau 4 ngày hoạt động của hệ thống) ta tiến hành sục rửa bể lọc cát. Khi tiến hành sục 

rửa bể lọc cát ta kết hợp sục rửa luôn bể lọc nổi. Các bước tiến hành bể lọc cát như 

sau: Đóng van cấp nước từ hệ thống xử lý sang bể chứa nước. Mở van xả tràn của bể 

lọc cát. Mở van đường ống cấp nước từ bơm rửa lọc sang bể lọc cát. Tiến hành khởi 

động bơm rửa lọc, tiến hành rửa lọc trong 20 phút. Khi nào thấy nước từ ống xả tràn 

của bể lọc cát chảy ra ngoài mương thoát nước sạch ta tiến hành tắt bơm rửa lọc. Đóng 

van xả tràn của bể lọc cát và mở van xả đáy của bể lọc cát. Khi nào xả hết nước trong 

bể lọc cát thì đóng van xả đáy bể lọc cát. Khởi động lại bơm giếng và bơm hoá chất để 

hệ thống hoạt động lại chế độ vận hành bình thường 

7.3. Công trình khai thác nước mặt 

7.3.1. Thuyết minh công trình trạm xử lý nước mặt công suất 2000 m3/ngày đêm 

Hệ thống xử lý nước sạch từ nguồn nước mặt cấp cho các nhà máy và các hộ 

dân nằm trong khu vực khu công nghiệp. 

Nước được bơm từ hồ, tại hồ nước được lắng đọng các bùn và các tảo có trong 

nước được lắng lại, nước chứa trong hồ sơ lắng được bơm hút lên thiết bị bồn hòa trộn 

phản ứng, trước khi vào bồn hòa trộn phản ứng nước nguồn được châm thêm Javel 

nhằm diệt tảo có trong nước nguồn để tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình keo tụ. 

Sau thiết bị bồn hòa trộn phản ứng là thiết bị hòa trộn tĩnh. Tại đây nước được 

trâm thêm hóa chất keo tụ Poly aluminium chloride AL2O3 (PAC) nhằm tăng kích 

thước hạt cặn (SS) làm tăng tỷ trọng của bùn do việc hình thành các “mầm” bùn. 

Sau khi châm thêm hóa chất kết bông Poly aluminium chloride ALO (PAC) thì 

hầu như nước nguồn được phân tách pha rõ rệt. Pha rắn là các “bông” bùn có kích 

thước lớn và pha lỏng là nước sạch. 

Nước sau khi đi qua thiết bị phản ứng keo tụ sẽ được đẩy sang hệ bể phản ứng 

keo tụ. Tại đây nước được hòa trộn thêm hóa chất kết bông Polyme để tạo độ bền và 

độ kết dính cho bông bùn nặng hơn bền vững hơn, bông bùn trong nước có tỷ trọng 

lớn hơn nước sẽ rơi xuống đáy thiết bị lắng, còn nước trong sẽ theo máng thu phía trên 

thiết bị lắng chảy ra thiết bị lọc trọng lực tự rửa. 

Từ thiết bị lắng lamella, nước được đẩy qua thiết bị lọc trọng lực tự rửa. Tại đây 

toàn bộ các cặn bẩn (SS) và kim loại kết tủa được loại bỏ. Nước trong đi sang khoang 

chứa nước sạch và chảy vào bể chứa nước sạch. Bùn và cặn bẩn đọng lại trong thiết 

lọc được loại ra ngoài nhờ quá trình rửa ngược thủy lực và xả ra rãnh thoát nước bằng 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          75 

 

đường ống thoát nước riêng. 

Kết thúc giai đoạn này thì toàn bộ phần chất rắn lơ lửng, sắt có trong nước đã 

được xử lý. Tiếp theo nước tự chảy sang bể chứa nước sạch. 

Nước sạch trước khi đưa vào sử dụng được châm khí Clo khử trùng. Kết thúc 

giai đoạn xử lý này nước đã đạt yêu cầu cần thiết phục vụ sinh hoạt.  

7.3.2. Trình tự vận hành hệ thống xử lý nước sạch 

Bước 1: Mở van bơm định lượng hóa chất Javel, van bơm định lượng hóa chất 

kết bông PAC, van bơm định lượng hóa chất keo tụ Polymer, máy châm clo khí. 

Bước 2: Đóng các van xả đáy thiết bị lắng lamella, van xả đáy thiết bị lọc nếu mở 

Bước 3: Chạy vận hành bơm nước thô, bơm định lượng hóa chất Javel, bơm định 

lượng hóa chất kết bông PAC, bơm định lượng hóa chất keo tụ Polyme (máy châm clo 

khí sau khi nước bắt đầu tràn sang bể chứa nước sạch mới tiến hành bật bơm) 

Công tắc chuyển mạch hệ thống bơm cấp nước tử hổ, bơm định lượng javel, 

bơm định lượng PAC (hinh dưới). Hệ thống xử lý nước sạch hoạt động theo 2 chế độ: 

tự động và bằng tay. 

7.3.2. Các lỗi thường gặp và cách khắc phục trong quá vận hành hệ thống xử lý 

nước sạch 

STT Hiện tượng Nguyên nhân Cách khắc phục 

A Tủ điện 

1 
Đèn báo lỗi 

nguồn sáng 

- Đo lỗi về nguồn diện: 

Đảo pha, mất cân bằng 

pha, diện áp thấp, diện 

áp cao, mất pha 

- Kiểm tra lại nguồn diện cấp đến tủ 

(bao gồm cà cáp diện dẫn đến tủ) Đảm 

bào các thông số về nguồn điện như điện 

áp, thứ tự pha phải trùng khớp với 

nguồn diện như ban đầu 

2 
Báo lỗi đèn 

đỏ (ERROR) 

- Báo lỗi quá tải, quá 

nhiệt, ngăn mạch, mất 

pha ờ các thiết bị dùng 

điện và các kết nối 

không chắc chăn 

- Kiểm tra các động cơ điện, đo cách 

điện và điện trở cuộn dây của động cơ 

điện, kiểm tra các dấu nối và cáp điện 

(có thể bị oxy hóa, chuột cắn…) 

B Hệ thống xử lý 

1 

Bùn dâng lên 

bề mặt tấm 

lắng và tràn 

vào máng 

răng cưa 

- Lưu lượng lớn quá  

- Hóa chất không đúng 

để xừ lý  

- Bùn ở bể lẳng quá 

nhiều 

- Hiệu chuẩn lại bơm cấp nước từ hồ cho 

đúng lưu lượng 

- Kiểm tra hóa chất xem đã bơm lên tank 

phản ứng chưa, thí nghiệm lại hóa chất 

- Xả đáy bể lắng 4 phút rồi đóng lại (mở 

van dứt điểm và đóng van chậm, tránh 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          76 

 

STT Hiện tượng Nguyên nhân Cách khắc phục 

hiện tượng búa nước gây hư hại thiết bị) 

2 

Bể lọc không 

van rửa lọc 

liên tục  

- Lớp vật liệu lọc quá bí 

- Hóa chất xử lý bị thiếu 

- Tháo cửa thăm khoang lọc để kiểm tra 

bề mặt lớp vật liệu lọc, nếu quá bẩn thì 

rửa sạch trước khi lắp lại 

- Thí nghiện lại hóa chất xem liều lượng 

dùng đã đúng vơi quy chuẩn hay chưa, 

nếu liều dung đã chuẩn thì cần kiểm tra 

lại chất lượn hóa chất 

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường 

Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động 

môi trường như sau: 

TT 

Tên 

công 

trình 

Công trình xử lý nước 

thải theo Báo cáo ĐTM 

đã được duyệt 

Công trình xử lý nước 

thải đã hoàn thành theo 

điều chỉnh Quy hoạch cục 

bộ KCN đã được duyệt 

Cơ sở pháp lý 

1 

Trạm 

xử lý 

nước 

thải 

tập 

trung 

1. Quy mô: Xây dựng 

nhà máy xử lý nước 

thải theo từng 

modul, công suất 

2.000m3/ngày 

đêm/1 modul x 3 

modul, công nghệ 

hóa - sinh 

2. Quy trình xử lý: 

nước thải từ nhà 

máy -> tách rác thô 

-> Bể thu gom -> 

Tách rác tinh -> bể 

điều hòa -> Bể sinh 

học -> bể lắng -> Bể 

khử trùng -> lọc và 

rửa -> Mương cửu 

Khê (Kênh tiêu An 

Sơn) 

3. Nước thải sau xử lý 

(đạt QCTĐHN 

02:2014/BTNMT, 

1. Quy mô: Xây dựng nhà 

máy xử lý nước thải theo 

từng giai đoạn theo quy 

hoạch được duyệt, đã 

hoàn thành 01 nhà máy, 

công suất 

2.500m3/ngày.đêm  - giai 

đoạn 1 khu phía Nam 

KCN, công suất 

3.500m3/ngày.đêm  - giai 

đoạn 1 khu phía Bắc 

KCN, công nghệ hóa - 

sinh 

2. Quy trình xử lý: Nước 

thải → Ngăn tiếp nhận/ 

SCR → bể gom → bể 

điều hòa → Cụm bể 

phản ứng hóa lý → Cụm 

bể lắng → Cụm bể SBR 

→ Bể khử trùng → 

Mương cửu Khê (Kênh 

tiêu An Sơn) 

Quyết định số 4231/QĐ-

UBND ngày 12/08/2014 

của UBND thành phố Hà 

Nội về việc phê duyệt điều 

chỉnh quy hoạch chi tiết 

KCN Phú Nghĩa, tỷ lệ 

1/2000 

(Công ty CP Tập đoàn 

Phú Mỹ đã nhận được 

Công văn số 

7632/STNMT-CCMT của 

Sở Tài nguyên và Môi 

trường Hà Nội ngày 

19/12/2014 về việc hướng 

dẫn thủ tục ĐTM và lập 

hồ sơ xin xác nhận đã 

hoàn thành công trình bảo 

vệ môi trường phục vụ 

giai đoạn vận hành dự án, 

trong đó có nêu: Việc điều 

chỉnh cục bộ các ô đất và 

mộ số tuyến giao thông 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          77 

 

TT 

Tên 

công 

trình 

Công trình xử lý nước 

thải theo Báo cáo ĐTM 

đã được duyệt 

Công trình xử lý nước 

thải đã hoàn thành theo 

điều chỉnh Quy hoạch cục 

bộ KCN đã được duyệt 

Cơ sở pháp lý 

Cột B, Kf = 1,0, Kq 

= 0,9.  

3. Nước thải sau xử lý (đạt 

QCTĐHN 

02:2014/BTNMT, Cột 

B, Kf = 1,0, Kq = 0,9. 

nội bộ theo Quyết định số 

4231/QĐ-UBND không 

làm thay đổi quy mô đầu 

tư và cơ cấu sử dụng đất 

trong KCN. Do vậy, Công 

ty CP Tập đoàn Phú Mỹ 

không phải lập báo cáo 

ĐTM) 

Đánh giá nội dung thay đổi: 

* Đối với công suất nhà máy: 

Theo Quy hoạch được duyệt tại Quyết định số 4231/QĐ-UBND ngày 

12/8/2014, KCN Phú Nghĩa nằm hai bên đường Quốc lộ 6. Theo đó, hệ thống thu 

gom, thoát nước và xử lý nước thải của KCN được điều chỉnh quy hoạch chia thành 02 

khu vực sau: 

- Khu phía Bắc Quốc Lộ 6: KCN Phú Nghĩa nằm phía tay phải Quốc lộ 6 chiều 

từ Hà Nội đi Xuân Mai. Nước thải được thu gom về trạm xử lý nước thải công suất 

3.500 m3/ngày đêm tại ô đất ký hiệu KT01. 

- Khu phía Nam Quốc lộ 6: KCN Phú Nghĩa nằm phía tay trái Quốc lộ 6 chiều 

từ Hà Nội đi Xuân Mai. Nước thải được thu gom về trạm xử lý nước thải công suất 

2.500 m3/ngày đêm tại ô đất ký hiệu KT02. 

 Đến nay, theo tiến độ triển khai Dự án, Công ty đã hoàn thành 01 trạm xử lý 

nước thải tập trung KCN Phú nghĩa công suất 2.500 m3/ngày đêm tại ô đất ký hiệu 

KT02, khu vực phía Nam Quốc lộ 6 

* Đối với công nghệ xử lý: 

Về nguyên lý, công nghệ xử lý nước thải áp dụng cho công trình xử lý nước thải 

đã hoàn thành của KCN là công nghệ hóa – sinh theo đúng yêu cầu của Quyết định 

phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án. Tuy nhiên so với quy trình 

xử lý nước thải phải đầu tư, công trình xử lý nước thải thực tế đã hoàn thành của Dự 

án khi triển khi thi công - xây dựng có bổ sung thêm công đoạn phản ứng hóa – lý và 

lắng lamen, áp dụng bể xử lý SBR cho công đoạn xử lý sinh học. Việc bổ sung các 

phương án xử lý trên nhằm phù hợp với tính chất nước thải đầu vào của hệ thống là 

bao gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất, đặc biệt là nước thải sản xuất tôn 

mạ, dệt nhuộm và cơ khí chế tạo. Nước thải đầu vào của hệ thống có chứa kim loại 

nặng, độ màu, COD cao làm ảnh hưởng tới quá trình xử lý của vi sinh. Vì vậy, hệ 

thống xử lý nước thải KCN Phú Nghĩa được bổ sung thêm công đoạn hóa – lý và lắng 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ KCN PHÚ NGHĨA 

CHỦ SƠ SỞ: CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN PHÚ MỸ                                                                                          78 

 

lamen để xử lý kim loại nặng trong nước, giảm độ màu và giàm nồng độ COD, từ đó 

đảm bảo hiệu quả xử lý công đoạn sau đạt tối ưu và đảm bảo sự phát triển của vi sinh. 

Bể SBR có đặc tính vận hành linh hoạt, xử lý theo mẻ, tiếp tục khử N, khử P và oxy 

hóa các chất hữu cơ còn lại trong nước thải. 

9. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học 

Dự án không thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường, phương án bồi hoàn đa 

dạng sinh học. 